ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретаре Дреминой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя прокурора Ленинского района Тульской области Савича В.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Дьякова В.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлен запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

Постановлением 

<

данные изъяты> от 14.02.2019 года, вступившим в законную силу 01.03.2019 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, то есть за совершение розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Однако, в нарушение требований ст.32.2 ч.1 КоАП РФ ФИО1, с момента вступления постановления в законную силу 01.03.2019 года и до 09.04.2019 года административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей не исполнила - штраф не уплатила. С учётом уклонения от уплаты штрафа, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, течение срока исполнения которого не началось.

09.04.2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, ФИО1, находясь на рабочем месте, 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществляла свою трудовую деятельность в качестве 

<

данные изъяты>. В указанный период времени того же дня, к ФИО1, являющейся лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции и находящейся на своем рабочем месте, а именно в помещении указанного 

<

данные изъяты>, обратился несовершеннолетний ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой продать ему одну банку пива «Bud», объемом 0.5 литра, крепостью (содержание алкоголя) 5.0 %. В тот же день, и в то же время, у ФИО1 на почве личной заинтересованности, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.

Реализуя свой преступный умысел, 09.04.2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, ФИО1, находясь по месту своей работы в кафе

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, осознавая противоправность и неоднократность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение части второй ст. 16 Федерального Закона Российской Федерации от 22.11.1995 года № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», устанавливающего запрет розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, незаконно осуществила розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно, ФИО1 взяла у несовершеннолетнего ФИО9 денежные средства в сумме 65 рублей 00 копеек и продала ему за указанную сумму одну банку пива «Bud», объемом 0,5 литра, крепостью (содержание алкоголя) 5,0 %.

Тем самым, ФИО1, будучи лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, то есть за совершение розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему, в период когда она считается подвергнутой административному наказанию за предыдущее указанное правонарушение, умышленно совершила аналогичное деяние - розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, что в период с 14.02.2019 года по 09.04.2019 года (включительно) образует неоднократность данных противоправных действий ФИО1

Таким образом, ФИО1 совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом деяние совершено неоднократно.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном акте, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник – адвокат Дьяков В.М. поддержал позицию подзащитной.

Государственный обвинитель Савич В.В. по заявленному подсудимой особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражал. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ей понятно, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ст.151.1 УК РФ, так как она совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, а также состояние здоровья подсудимой. 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО1 от наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий